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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Eva Mašátová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Linh Thuy Nguyen

Název diplomové práce: Optimalizace metody pro testování viability u vlasovky

slezové

Vlasovka slezová (Haemonchus contortus) patří mezi celosvětově rozšířené

patogenní hlístice z čeledi Trichostrongylidae parazitující ve slezu malých přežvýkavců,

především u ovcí. Nejčastějším projevem hemonchózy je anémie, neprospívání

a hubnutí. U mladých zvířat může dojít i k jejich úhynu. Významnou komplikací léčby

hemonchózy je rychle se tvořící rezistence vlasovky slezové na podaná léčiva,

a to je v posledních letech celosvětový problém.

Tato práce byla zaměřena na testování účinnosti benzimidazolových anthelmintik

(tiabendazol a albendazol) u třech kmenů vlasovky slezové, které se liší svojí citlivostí

k léčivům. Pracovali jsme s kmeny: ISE (Inbred Susceptible Edinburgh) kmen – citlivý,

IRE (Inbred Resistant Edinburgh) kmen – rezistentní a WR (White-River) kmen –

multirezistentní.

Ke sledování účinnosti léčiv a ke sledování míry rezistence bylo využito testování

líhnutí vajíček (egg hatch test; EHT). Vajíčka jednotlivých kmenů se izolovala z trusu

infikovaných ovcí, poté se inkubovala 48 hodin při teplotě 27 °C v roztoku o různých

koncentracích anthelmintik. Vylíhlé larvy i nevylíhlá vajíčka byly nejprve spočítány

manuálně pod mikroskopem. Potom byla aplikována nová metoda strojového učení

pro diagnostiku vajíček a larev vlasovky slezové. Oba postupy vyhodnocování EHT

byly porovnávány. Detekce objektů pomocí počítače vykazovala vyšší přesnost

u vajíček, avšak byla nižší u larev vzhledem k jejich heterogenním tvarům. Výsledné

hodnoty inhibiční koncentrace (inhibitory concentration; IC50) jednotlivých kmenů

potvrdily nejvyšší účinnost anthelmintik u citlivého kmene ISE a nejnižší účinnost

u benzimidazol-rezistentního kmene IRE.
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Barber´s pole worm (Haemonchus contortus) is one of the most widespread

pathogenic nematodes of the Trichostrongylidae family parasitizing in the abomasum of

small ruminants, mainly in sheep. The most common symptoms of haemonchosis are

anaemia, lack of thriving and weight loss. Young animals can also die. A significant

complication in the treatment of haemonchosis is the rapidly developing resistance of

the barber´s pole worm to the administered drugs, which has become a global problem

in recent years.

This work focused on testing the efficacy of benzimidazole anthelmintics

(thiabendazole and albendazole) in three strains of barber´s pole worm, which differ in

their drug sensitivity. We worked with strains: ISE (Inbred Susceptible Edinburgh)

strain - sensitive, IRE (Inbred Resistant Edinburgh) strain - resistant and WR (White-

River) strain - multi-resistant.

The egg hatch test (EHT) was used to monitor the drug effectiveness and thus to

monitor the level of resistance. Eggs from individual strains were isolated from the

faeces of infected sheep and incubated for 48 hours at the temperature 27 °C in a

solution with different concentrations of anthelmintics. Hatched larvae and non-hatched

eggs were firstly counted manually using a microscope. Afterwards, a machine learning

method was applied to detect eggs and larvae of the barber´s pole worm. The two EHT

evaluation procedures were then compared. The machine learning detection showed

higher accuracy for eggs, but it performed lower in larvae due to their heterogeneous

shapes. The resulting values of the inhibitory concentration (IC50) of the individual

strains confirmed the highest efficacy of the anthelmintics at the susceptible ISE strain

and the lowest efficacy at the benzimidazole-resistant strain IRE.
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ÚVOD

Řád Strongylida je největší skupina červů, do které řadíme také vlasovku slezovou

(Haemonchus contortus). Jedná se o jednoho z nejvíce patogenních zástupců této

skupiny, zároveň se řadí mezi gastrointestinální nematody (GIN). Výskyt vlasovky

slezové je v abomasu ovcí a u dalších malých přežvýkavců, kde způsobuje onemocnění

hemonchózu. Jedná se o krev sající hlístici, která je v dospělosti schopná denně

spotřebovat až 30 μl krve. To má za následek vznik anémií, dále také vznikají edémy

a další komplikace. Vlasovka slezová se vyznačuje rychlou reprodukcí. Dospělá

samička je schopná produkovat 5000–15000 vajíček denně (Emery a kol., 2016).

Celosvětově vlasovka slezová postihuje stovky miliónů hospodářských zvířat.

Pro léčbu hemonchózy se využívají anthelmintika. Bohužel se anthelmintické

přípravky u hospodářských zvířat používají v nadměrné míře, což má za následek

zvyšující se incidenci rezistence vlasovek vůči těmto léčivům. Proto je právě tento

problém velikým tématem v oblasti veterinární parazitologie (Ma a kol., 2020).

Pro odhalení rezistentních kmenů i pro vývoj nových anthelmintik se využívá

testování líhnutí vajíček (egg hatch test; EHT). Nevýhodou této jinak jednoduché

metody je její pracné vyhodnocení manuálním počítáním pod mikroskopem. Cílem naší

práce bylo zjistit, zda by vyhodnocení EHT bylo možno zjednodušit a zpřesnit pomocí

strojového učení.

Strojové učení využívá sofistikovaných algoritmů pracujících na rozsáhlých

heterogenních sadách dat, které by bylo obtížné nebo nemožné identifikovat i pro dobře

vyškolené jednotlivce (Goecks a kol., 2020). Strojové učení by mohlo být přínosem

pro zefektivnění a usnadnění diagnostiky rezistence i sledování účinnosti nových

anthelmintik u vlasovky slezové.
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1. Teoretická část

1.1 Chov ovcí

Ovce patří mezi oblíbená a často chovaná hospodářská zvířata jak ve světě,

tak i v České republice. V porovnání s jinými hospodářskými zvířaty vynikají svou

vysokou adaptací v různých klimatických, ale i chovatelských podmínkách. Díky této

vlastnosti se ovce vyskytují v nejrůznějších oblastech světa od pouštní a polopouštní

oblasti Afriky a Asie až po vysoce produktivní systémy specializované na masná

a dojná plemena v Evropě.

V rámci Evropy se podmínky pro chov ovcí výrazně liší. Ve střední a východní

Evropě se od roku 1989 chov ovcí velmi snížil z několika důvodů, jako jsou

ekonomické změny, nízký genetický potenciál domácích plemen, nedostačující

modernizace technologie chovu, výživy a pastvy, zmenšování ploch pastvin, ale také

nedostatečné profesní dovednosti pracovníků. Situace v jižních státech Evropy je úplně

jiná, a to z důvodu významného ekonomického, environmentálního a sociologického

postavení chovatelů ovcí (Krupová a kol., 2015).

1.1.1 Chov ovcí v České republice

Na území dnešní České republiky je chov ovcí tradičním odvětvím živočišné

výroby již od 17. století. V 19. století byl chov ovcí na vysoké úrovni a díky

dosahovaným výsledkům byl proslaven i daleko za hranicemi. V dnešní době už chov

ovcí není tak rozšířen jako v ostatních státech Evropy, avšak význam chovu stále

spočívá v mnohostranném užitku. Hlavními produkty ovcí jsou maso, mléko, vlna

a kůže. Vedle těchto produktů poskytují také lanolin, lůj, střeva, krev, předžaludky,

paznehty a rohy. Významnou úlohu mají ovce při použití jako modelové organismy

(Tab. 1).

Od roku 1991 se v důsledku změny ekonomiky v České republice také zásadním

způsobem změnily podmínky chovu ovcí, a to především potlačením výroby vlny. Větší

důraz je kladen na zvýšení plodnosti a masovou užitkovost (Vaněk, 2002).
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Tab. 1: Užitkovost ovcí

Základní

produkty

Vedlejší

produkty
Nepřímý užitek

Maso Lanolin

Modelový organismus

Mléko Lůj

Vlna Střeva

Kůže Krev

Paznehty Předžaludky

Rohy -

Zdroj: přejato z Vaněk, 2002, upraveno

1.2 Hlístice – významní endoparazité u ovcí

Parazitární onemocnění ovcí negativně ovlivňuje zdravotní stav zvířete, jelikož

způsobuje přímé a nepřímé ztráty. Přímou ztrátou se označuje zvýšený úhyn zvířat

a nižší kvalita masa. Jako nepřímá ztráta vlivem invaze parazita je označováno snížení


[…]


Obr. 23 a 24 znázorňuje statisticky významnou změnu v citlivosti kmene IRE vůči ISE

s hladinou významnosti P <0,05. Mezi kmeny WR a ISE není statisticky významný

rozdíl v hodnotách IC50 kvůli nižší rezistenci kmenu WR oproti IRE

k benzimidazolovým přípravkům.

Hlavním cílem této práce bylo optimalizovat metodu EHT pomocí strojového

učení. Pro strojové učení se využil program VGG image annotator (VIA). Jedná

se o jednoduchý software pro manuální anotaci obrázků, ale také zvuku a videa. Tento

software je vyvíjen vizuální geometrickou skupinou (visual geometry group-VGG)

a povolen licencí BSD, která umožňuje jeho využití v jakémkoli akademickém projektu

nebo pro komerční aplikaci. VIA umožňuje člověku, který anotuje, definovat a popsat

prostorové oblasti v obraze. Anotace lze poté exportovat ve formátu prostého textu

JSON či CSV a díky tomu je možné zpracovat je dalšími softwarovými nástroji (Dutta

a Zeisserman, 2019).

Strojové učení probíhalo ve dvou fázích. První trénovací fáze zahrnovala anotaci,

ve které bylo manuálně anotováno 6 796 objektů. Objekty zahrnovaly vajíčka (3385),

larvy L2 (1591) a larvy L3 (1820) vlasovky slezové. Snímky pro anotaci se pořídily

pomocí mikroskopu s kamerovým systémem (Nikon Eclipse). Druhá testovací fáze

zahrnovala samotné strojové učení na základě trénovací fáze. Výsledky ze strojového

učení se porovnávaly s výsledky EHT a ukázaly (viz Obr. 25 a 26) vyšší přesnost

strojového určení u vajíček (99,5 %) na rozdíl od larev (79,4 %). V ohledu na vysokou

heterogenitu tvaru larev můžeme brát tyto výsledky za optimální.

Podle anotovaných snímků v programu VIA se získala data o hodnotách obvodů

a ploch jednotlivých objektů v pixelech [px]. Je možné pozorovat (Tab. 8 a 9) vyšší

rozptyl průměrných hodnot obvodů a ploch u larev oproti vajíčkům. To nám také
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poukazuje na náročnost rozpoznávání larev oproti vajíčkům u strojového učení

z hlediska heterogenity tvarů.

Do budoucna by strojové učení mohlo usnadnit hodnocení EHT a díky tomu

zefektivnit a zrychlit diagnostiku případné hemonchózy způsobené vlasovkou slezovou

(Haemonchus contortus). Tato práce poskytla podklady pro další využití strojového

učení například v oblasti určení motility vlasovky slezové.
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6. Závěr

V rámci diplomové práce

▪ byly ovce nakaženy vlasovkou slezovou (kmeny ISE, IRE, WR)

▪ byl sbírán trus nakažených ovcí

▪ z trusu ovcí byla izolována vajíčka (kmen ISE, IRE, WR)

▪ byla testována účinnost anthelmintik albendazolu a tiabendazolu

u vlasovky slezové pomocí EHT s mikroskopickým vyhodnocením

▪ byla provedena anotace mikroskopických obrázků pomocí programu

„VGG image annotator“(VIA)

▪ výsledky získané manuálním vyhodnocením EHT a počítačovým

vyhodnocením (iEHT) byly zhodnoceny a porovnány

▪ iEHT v porovnání s EHT vykazoval přesnost vyšší u vajíček, avšak nižší

u larev vzhledem k jejich heterogenním tvarům

Závěrem lze konstatovat, že strojové učení je vhodnou optimalizací EHT a takto

vylepšený iEHT může být využit pro zjednodušené a efektivnější monitorování

rezistentních kmenů i pro vývoj nových potenciálních anthelmintik.
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POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český význam zkratky

ABZ albendazole albendazol

ANN artificial neural network umělá neuronová síť

AR anthelmintic resistance anthelmintická rezistence

BCS body condition score skóre stavu těla

CNN convolutional neural network konvoluční neuronová síť

dH2O distilled water destilovaná voda

ddH2O double-distilled water redestilovaná voda

DMSO dimethylsulfoxid dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleové kyseliny

EHT egg hatch test test líhnutí vajíček

fast R-CNN fast R-CNN rychlý R-CNN

faster R-CNN faster R-CNN rychlejší R-CNN

FCN fully convolutional network plně konvoluční neuronová síť

FEC faecal egg count počet vajíček v trusu

GIN gastrointestinal nematode gastrointestinální hlístice

Ht hematocrit hematokrit

iEHT improved egg hatch test vylepšený egg hatch test

IRE Inbred resistant Edinburgh rezistentní kmen vlasovky slezové

ISE Inbred susceptible Edinburgh citlivý kmen vlasovky slezové

LAMP
loop-mediated isothermal

amplification

smyčkově zprostředkovaná

izotermická amplifikace

IC50 inhibitory concentration 50 inhibiční koncentrace 50

LDT larval development test test vývoje larev

MASK R-

CNN
mask R-CNN maska R-CNN

P p-value hladina významnosti

PCR polymerase chain reaction polymerázová řetězová reakce

p.i. post infection po infekci

qPCR
quantitative polymerase chain

reaction

kvantitativní polymerázová řetězová

reakce

RoI region of interest cílová oblast

R-CNN
region based convolutional

neural network
regionální CNN

SNP single nucleotide polymorphism polymorfismus jednoho nukleotidu

SSD single shot detector detektor jednoho snímku

SVMs support vector machines podpora vektorových strojů

TBZ thiabendazole tiabendazol

TST targeted selective treatment cílená selektivní léčba

TT targeted treatments cílená léčba

VIA VGG image annotator -

WR white-river
multirezistentní kmen vlasovky

slezové
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