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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce studentky Bc. Evy Mašátové se zabývá optimalizací metody pro testování
viability u vlasovky slezové za pomocí techniky strojového učení. Jedná se o zajímavou a
užitečnou práci, která porovnává techniku klasického manuálního zpracování vzorků
s technikou automatické obrazové analýzy. V případě správného nastavení a použití vede
daná technika k významné úspoře času při analýze vzorků.

Diplomová práce je standardně členěna na část obecnou a na část experimentální a obě
části jsou obsahově relativně vyvážené. V obecné části mi nicméně chybí více informací o
testech viability a např. jejich časové náročnosti. Přeci jen je to téma, kterým se práce
zabývá. Stylistická úroveň práce by mohla být na lepší úrovni. Autorka často používá pouze
krátké věty a předkládané informace v textu na sebe v některých případech zcela
nenavazují. U obrázků, které autorka převzala z jiných publikací se pak místo citace objevuje
přímý odkaz na webovou stránku, což není správně. Obrázky popisující samotnou
obrazovou analýzu by si zasloužily stručný popis a komentář. Při popisu metodik a postupů
bych doporučoval neužívat tzv. "se" formu. Ač je celkový počet citací v práci na dobré úrovni,
existují místa, např. kapitola Léčba nebo Strojové učení, kde je citací minimum a často nelze
dohledat, z jakého zdroje předkládané informace pochází. Přes tyto výše zmíněné
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nedostatky práce prezentuje zajímavou a inovativní myšlenku a získaná data jsou
kvalitativně na výborné úrovni.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- na str. 15 se uvádí, že larva L3 u H. contortus dozrává ve vajíčcích. Z vajíček se však líhne
larva L1 a až následným vývojem do přes L2 larvu se dostává do stádia L3.

- na str. 15 se dále uvádí, že v důsledku rezistence je vajíčko schopné na pastvě vydržet až
jeden rok. Věta je zavádějící, protože výdrž vajíčka na pastvě nesouvisí přímo
s anthelmintickou rezistencí ale s odolností vajíčka proti vnějším vlivům.

- na str. 18 nedává poslední věta posledního odstavce smysl. Biotransformace se nedělí na
tři kmeny.

- citace uváděné pod převzatými obrázky nejsou v seznamu citací.

- na str. 23 je část textu šedou barvou bez zjevného významu.

Dotazy

V úvodu autorka píše, že se anthelmintické přípravky užívají v nadměrné míře, což vede
k vzniku rezistence. Co je vlastně důvodem k tomu, že se anthelmintika takto v nadměrné
míře užívají?

O testech viability se v práci píše jen stroze. Existují i nějaké další testy viability, které lze
využít při studiu vzniku rezistence?

Na str. 19 je zmíněn přenos háďátek (předpokládám, že háďátkem je míněn H. contortus)
mezi domácímí a divokými přežvýkavci. O kterých divokých přežvýkavcích je známo, že
mohou sloužit jako hostitelé H. contortus?

V metodice se používá tato formulace: "supernatant se odlil jedním tahem". Může autorka
vysvětlit, co znamená to slovní spojení "jedním tahem"?

Rozlišovali jste v průběhu procesu strojového učení také vylíhlé a nevýlíhlé vajíčko? Resp. je
v možnostech dané metodiky toto rozpoznat?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 31. srpna 2021 podpis oponenta/ky